A que constringitur¹. » Et: « Ecce homo, et opus ejus ante faciem illius². » ³Nos autem oportet nostris infirmis, et periclitantibus et deceptis opem ferre; et quod fieri potest, sermonis exhortatione sanare eos, atque a morte eripere. « Non enim et opus habent medico, qui valent, sed qui male habent⁴. » Quandoquidem non est voluntas coram Patre, ut pereat unus de pusillis⁵. Non enim perpendendum est, quae stet hominum immitti corde sententia, sed quae Dei et Patris omnium rerum, quae est per Jesum Christum Dominum nostrum; cui gloria in saecula. Amen. Neque etiam æquum est, o episcope, ut tu qui caput es, assentiaris caudæ, hoc est laico, homini seditioso, idque in alterius perniciem; sed Deo soli⁶. Nam oportet te subjectos regere, non ab iis regi; cum nec filius imperet patri secundum rationem ortus, nec servus domino suo respectu potestatis, nec discipulus magistro, nec miles imperatori; nec ergo laicus episcopo. Cæterum ne existimetur, eos qui improbos frequentant, sermonis eorum documentis coquinari, vel peccata eorum participare; Ezechiel præciddens hanc morosorum hominum suspicionem ait: « Quare inter vos dicitis parabolam hanc in terra Israel: Patres comedenter uoram acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si ultra in vobis erit, ut dicatur parabola haec in Israele; quia omnes animæ nesciunt: quomodo anima patris, ita anima filii mea est; anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Homo autem qui fuerit justus, qui fecerit judicium et justitiam⁷, et deinceps reliquis virtutibus additis concludit, dicens: « Hic justus est; vita vivet, ait Adonai Dominus. Quod si genuerit filium pestilensem, effundenter sanguinem; in via patris sui justi non ambulavit, et sequentia subiungens, postremo subdit: « Vita non vivet: omnes has iniquitates fecit; morte morietur: sanguis ejus super ipsum erit; et dicitis: Quare non accepit filius iniquitatem patris aut justitiam ejus, justitiam et misericordiam operatus? Et dices eis: Anima peccans, ipsa morietur: filius non accipiet iniquitatem patris; et pater non accipiet iniquitatem filii: justitia justi super ipsum erit, et iniquitas iniqui super ipsum erit⁸. » Et paulo post: « Cum, inquit, averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquita-

B

D

¹ Prov. v. 22. ² Isa. lxxii. 11. ³ Ignat. interpol. ad Smyrn. 9. ⁴ Matth. ix. 42. ⁵ Matth. xviii. 14. ⁶ Deut. xxviii. 13, 44. ⁷ Ezech. xviii. 2. ⁸ f. ἐρεῖται. ⁹ Anastasius, ibid.

VARIORUM NOTÆ.

(67) Ἐχοτες. Alter addit: Φησὶν δὲ Σωτῆρον ἐν Εὐαγγελοῖς, καὶ πάλιν, omisso quod sequitur ἐπειδὴ. Cler.

(68) Τῇ τοῦ λόγου διδαχῇ. Potest quoque referri ad præcedentia, τοὺς πλησάζοντας δίκαιοις, ponendo virgulam post διδαχήν, ut significetur, quod justi qui iniquis familiariter utuntur, quo eos in pietatis officiis instruant; non inquinentur cum illis, nec peccato eorum participant. Atque ea interpretatio nunc magis placet, ob ea que panio ante ponuntur sic: Δεῖ δὲ τημάς διηγεῖν τοῖς συνοῦσι, aut, ut legunt

Interpretes, νοσοῦσι, καὶ κινδυνεύουσι καὶ σφαλλομένοις, καὶ δον οἷόν τε τῇ παρανέσει τοῦ λόγου ὑγίαζεν αὐτούς. Cot.

(69) Ταῖς. Addit uterque αὐτῶν. Cler.

(70) Ὀμφακα. Alter δημοφακα. Id.

(71) Ἔτι. Abest hæc particula ab utroque. Id.

(72) Αὐτῇ καὶ habet alter codex. Id.

(73) Ὅτι. Omittitur in uno. Id.

(74) Πᾶσαι. Hæc vox, cum tribus sequentibus omittitur in utroque. Id.

tem; omnes justitiae ejus, secundum omnes iniqüitates quas fecit, non memorabuntur; in iniqüitate sua qua iuique egit, et in peccato suo quod peccavit, in ipsis morietur. » Et post paucæ verba, adiicit: « Cum averterit se iniqus ab iniqüitate sua, quam fecit; et fecerit judicium et justitiam; hic animam suam servavit, et avertit se ab omnibus impietibus suis, quas fecit; vita vivet, et non morietur. » Et infra: « Unumquemque iuxta vias vestras judicabo vos, domus Israel, dicit Adonai Dominus ». »

CAPUT XV.

Quod sacerdos nec peccata negligere debeat, nec promptius esse ad vindictam.

Videte, filii nostri charissimi, quo pacto Dominus Deus noster, cum justitia misericors est, bonus et hominum amans; et absolvens non absolvet reuin¹¹; conversum admittens et vivificans, non relinquens suspicionis locum illis qui cupiunt inclementer judicare, et peccatores omnino averteri, nec cum eis communicare vel in sermonibus hortativis et consolatoriis, quibus possent adduci ad poenitentiam: contra quos Deus per Isaiam ait episcopis: « Consolamini, consolamini populum meum sacerdotes, loquimini ad cor Hierosolymæ¹². » Vos igitur oportet prophetam audientes, consolari et adhortari peccatores, ad poenitentiam impellere, et ad optimam spem adducere; non autem suspicari quod per charitatem erga eos peccatis eorum participabit. Libenter ergo poenitentes suscipite; de eorum conversione laeti; peccatores cum misericordia et miserationibus judicate. Si enim ambulantem juxta flumen et labescentem, surcillis propellas ac in amnum dejicias, cum potius manum porrigitur debuisse; fratrem tuum interemisti. Præstat itaque labanti dexteram tradere, ne funditus intereat; ut et populus admoneatur, et peccator non omnino pereat. Oportet autem te, episcope, neque peccata populi negligere, neque poenitentes fastidire; ne tauquam imperitus, Domini ovile disperdas, nomenque Christi novum, quod parvulo